

Số: 63/2023/TC-KT

V/v: Giải trình chênh lệch Kết quả hoạt động
Công ty Mẹ trong BCTC quý IV/2022 với quý
IV/2021.

Thái Bình, ngày 15 tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiên Trung (TTZ) xin gửi tới Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng!

Thực hiện theo hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán tại khoản 4 Điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính. Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiên Trung xin giải trình về kết quả kinh doanh Công ty mẹ quý IV/2022 (Kỳ báo cáo) và Báo cáo quý IV/2021 (cùng kỳ trước) như sau:

STT	Nội Dung	Quý IV.2022	Quý IV.2021	Thay đổi (%) giữa Quý IV/2022 so với Quý IV/2021
1	Tổng doanh thu & thu nhập khác	2.123.425.047	947.099.395	124,20%
	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	123.424.605	947.097.653	-86,97%
	Doanh thu hoạt động tài chính	442	1.442	-69,35%
	Thu nhập khác	2.000.000.000	300	666.666.57%
2	Tổng chi phí	547.023.124	2.313.027.226	-76,35%
	Giá vốn hàng bán	28.672.928	917.928.247	-96,88%
	Chi phí tài chính	-	-	-
	Chi phí bán hàng	38.475.807	58.475.175	-34,20%
	Chi phí quản lý doanh nghiệp	479.874.389	1.336.623.804	-64,10%
	Chi phí khác	-	401.082	-100,00%
3	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế(50=30+40)	1.576.401.923	(1.366.328.913)	215,37%
	Chi phí thuế TNDN hiện hành	-	-	-
4	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60=50-51-52)	1.576.401.923	(1.366.328.913)	215,37%



1. Giải trình chênh lệch doanh thu

Tổng doanh thu và thu nhập khác của Công ty quý IV/2022 tăng 124,2% so với Quý IV/2021 là do trong kỳ Công ty xác định ghi nhận bổ sung khoản thu nhập bất thường từ việc không xác định được đối tượng công nợ thanh toán.

2. Giải trình chênh lệch chi phí

Chi phí quý IV/2022 giảm 76,35% so với quý IV/2021 chủ yếu do doanh thu bán hàng giảm dẫn đến giá vốn giảm tương ứng.

3. Giải trình về chênh lệch lợi nhuận

Lợi nhuận sau thuế của Công ty trong quý IV/2022 tăng 215,37 % so với quý IV/2021 là do khoản thu nhập bất thường phát sinh trong kỳ kế toán.

Trên đây là những nội dung giải trình nguyên nhân biến động trong kết quả kinh doanh quý IV/2022 so với quý IV/2021 của Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiên Trung.

Công ty xin báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu TC-KT

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY
DỰNG VÀ CÔNG NGHỆ TIÊN TRUNG**

